PRSURU
of/\' TN
Sl VA

Citta di Modica

N. 33

DELIBERAZIONE
della

GIUNTA COMUNALE

del - 3 FEB, 2021

OGGETTO: Lavori di approvvigionamento idrico del centro abitato di Modica Alta per il
completamento e messa in esercizio dell’impianto —~ Approvazione terza perizia di variante suppletiva
e assestamento finale — CUP:J87B16000750004 — CIG: 5826373B17 (Lavori edili) — CIG:
Z2128D3ADC (Manutenzione opere elettriche) — CIG: Z0D2AS72DB (Fornitura quadri elettrici).

L’anno duemilaventuno il giorno ’({Z_g

del mese di FOBBRAAD alle ore L€ e

nel Palazzo di Citta e nella stanza del Sindaco, in seguito ad invito di convocazione, si € riunita la

Giunta Comunale, alla quale risultano presenti:

Presente -

Assente

Abbate Ignazio

Sindaco

X

Viola Rosario

Vice Sindaco

Belluardo Giorgio

X
Aiello Anna Maria Assessore [N
Linguanti Giorgio Assessore . )(
Lorefice Salvatore Pietro Assessore X
Monisteri Caschetto Maria Assessore )<
Assessore )é

Partecipa il Segretario Generale, Dott. Giampiero Bella, con funzioni consultive, referenti, di

assistenza e verbalizzazione, ai sensi dell’art.97, comma 4, lett. a) del d. Lgs. n.267/2000.

Assunta la presidenza, il Sindaco, Ignazio Abbate, constatata la legalita dell’adunanza, dichiara
aperta la seduta ed invita la Giunta Comunale all’esame della proposta di deliberazione in oggetto,
in merito alla quale sono stati espressi i pareri di legge.




LA GIUNTA COMUNALE

Esaminata I’allegata proposta di deliberazione di pari oggetto, prot. n. 3713 del 26.01.2021, parte
integrante e sostanziale del presente atto; '

Considerato che della stessa se ne condividono tutti i presupposti di fatto e di diritto;

Preso atto che su tale proposta di deliberazione sono stati espressi i pareri favorevoli
> del Responsabile proponente in ordine alla regolarita tecnica
> del Responsabile del Settore Finanziario in ordine alla regolarita contabile
al sensi dell’art. 1, comma 1, lett. i, della L.R. n. 48/91, come modificato ed integrato dall’art. 12
L.R. n.30/2000; ‘
> L’attestazione di-copertura finanziaria del Responsabile del Settore Finanziario, resa ai -

sensi degli artt. 153-183-191 del D. Lgs. n.267/2000;

Ritenuto di provvedere in merito;

Visto lo Statuto Comunale;

Visto 1l vigente O.R.E.L.;

Vista la L.R. n. 48/1991 e successive modifiche ed integrazioni;
Visto ’art. 12 della L.R. n. 44/1991;

Ad unanimita di voti, resi nelle forme di legge

DELIBERA

1. Diapprovare e far propria la proposta di deliberazione di pari oggetto richiamata in premessa,
che si allega alla presente deliberazione per farne parte integrante e sostanziale;

2. Di dichiarare la presente deliberazione immediatamente esecutiva, con successiva € separata
votazione unanime, resa ai sensi dell’art. 12, comma 2, della L.R. n. 44/91, attesa I"urgenza di
provvedere in merito, nell’interesse dell’Ente, per i motivi citati nella stessa proposta
deliberativa.



PROPOSTA di DELIBERAZIONE
DELLA GIUNTA COMUNALE.

SETTORE V

Citta d1 Modica
Prot. n. 3713 del 26 GEN. 2021

OCGGETTO: Lavori di. approvviglondmemo idrico del centro abitato di Modica Alla per il
COZ‘ﬂp]C[dTTICTILO e messa in esercizio ‘déll’impianto - Approvazione: terza perizia di variante
suppletiva e assestamento finale — CUP: J87B16000750004 — CIG: 5826373317 (-avori edili)

-.CIG:72128D3ADC (Manutenzione opere elettriche) - CIG: ZOD2A572DB (Fornitura quads
elcttrici).

e Fe e Fe SN S W R ek

Il Responsabile del V Settore

Premesso:

- che il progetto esecutivo dei “Javors di completamento ¢ messa .in esercizio dell ’ﬁrnpjamo
idrico del centro -abitaté di Modica Alta — lavor di compjctamemo € messa .in esercizio
dell’impianto”, ¢ stato redatto in data 05.05.2016 dai tecnici dell’ufficio geometri -Bartolomeo
Di Martino Russo, Salvatore Belviglio e Ippolito Fiderio,. cd+é-stato validdto-.ed:approvato
tecnicamente dal sottoscritto R.U.P. (validazione n. 05/ 16 del. 23.06.2016 ai-sensi dell’art. 26
del D.lgs. n. 50/20]6 come recepito. dalla’L.R. n. 8/2016) per.I'importo complessivo di €
£150.000,00 di cui’ € 118.384,75 per lavori a base d’asta ed € 31.615,25. per somme a
: dlSpObLﬂOﬂe dell’ Ammmlstraﬂone

- che ton deliberazione della Giunta Comunale n. 35 del 16/02/2017 il progetto: & slato
approvalo con un quadro economico variato nel quale lc somime a. disposizionc
dell’ Amministrazione sono state ridefinite per un importo. di € 59.624,80;

--che  con contratto di appalto n. 15952 di rep. del 25/’09/2017 registrato .a Modica in data
26/09/2017 al n. 2576, i lavori sono siati appaltati 'all’impresa “Baglicri Giovanni & Antonio
S.nic.” con sede in Modica;

- che con deliberazione n. 123 del 21/05/2019 la Guunta Comunale ha approvato ja prima
perizia di variante e, prima che venisse sottoscritto il relativo atto di sottomissione, per
sopravvenute considerazioni in ordine alla qualificazione dell’impresa, una seconda perizia di
variante riportante ‘il quadro cconomico allegato (all:l) con; la deliberazione. n.231 del
6.09.2019 per un importo complessivo di € 260.000,00 rispetio al quale risultano impegni per
€258.211,00 come risulta evidenziato nel prospetto allegato (all.4);

- che la seconda perizia prevedeva “lavori di adeguamento degh mexanm elettrici” e “interventi
di adeguamento dei quadri elettrici” per i quali le relative spesc venivano previste fra le somme
dlSpOSlZlOZCle dell’ Amministrazione;

- che m data 04.12.2019 & stato sottoscritto tra I’Amministrazione Comunale e I’linpresa
“Baghcn Giovanni' & .Antonio” I'atto di sottomissione R.A.P. n. 2355, per un importo
aggiuntivo netto’ contrattuale di € 28.390,93 comprensivi di omeri di sicurezza; .

- che con verbale in data 27.06.2019 (affidamento diretto con confronto ‘competitivo) la
fornitura dei quadri ¢léttrici & stata aggiudicata all’impresa Modica Jurij con sede a.-Modica in




Via Consorziale Cava Gucciardo Serrauccelli n. 6 che ha praticato un ribasso d’usta del
9,3912% e quindi per un.importo netto di € 35.449,93;

- che con contratto ‘in data 10.02.2020 R.A.P. n. 2376 i lavori di adeguamento dell’impianio
elettrico song stati appaltati all’impresa Modica Jurij con sede a Modica . in via Consorziale
Cava Gueciardo Serrauccelli n. 6 per Pimporto di € 34,516,20 di cui € 32.896,75 per lavori al
netto del ribasso d'asta del 6,04% ed € 1.619,45 quali’ oneri per ’attuazione dei piani di
sicurezzanon soggetti a. nbaseo a seguilo di affidamento diretto con confi ronto competitivo;

- che in fase di completamento, emersa la necessitd di variare alcune lavorazioni i meno-ed in
pitt per la buona riuscila dell’opera, il direttore dei lavori geom. Bartolomeo Di Martino Russo,
coadiuvato dall’ing. Carmelo Lo Guzzo nella qualitd di redattore delle dichiarazioni dj
rispondenza degli impianti ele(trici {ex D.M. 37/2008) ncorrcndone 1 presupposti di legge, ha
ritenuto  di redigere in data 21.09,2020 la perizia di variante n. 3, suppletiva e di assestamento
finale, avente il quadro economlco allegato.(all.2); . '

- che la ‘perizia di vamante n. 3 suppletiva e assestamento finale, dell’importo totale di €
261.739,02, comporta la nccessita di ulteriore impegni per € 3.528,02 rispetto all’importo
'complcsswo finanziato;

-che gli schema degliatti di sottomissione sottoscritti dalle mercsc .appaliatrici
“Baglieri Giovanni & Antonio™ ¢ *Modica J urij”, allcgati alla prescate perizia.

- che per effetto dell'esecuzione dei lavori variati prevmh nella Perizia di Variante n.'3 si ¢
ritenuto necessario concedere un magglore lermine di giorni 10 (dlem) per quanto amcne
I’impresa “Modica Jurij” per Pesecuzione dei lavori di adeguamento

Visto il Regolamento di attuazione della legge quadro in materia di Lavori Pubblici, approvalo
con il D.P:R..n. 207 del.05/10/2010.

Visto ’art. 132, comma 1, lettera “b”’ ¢ comma 3, secondo penodo det.D.Lgs. 12/04/2006 .
n. 163.nel testo vigente in chlha

Accertato che la predetta 3.a perizia & ammissibile ricorrendo i-casi di cui all'art. 132, comma

gl, lettera “b” e comma 3, secondo periodo, dcl D.Lgs.12/04/2006 n. 163 nel testo’ vigente in
Sicilia;

Vista la. determinazione 3395 del 31.12,2020 il Sindaco ha confermato al sottoscritto la nomina
d1 Responsabilc di Settore;

Visto I’O.R.E.L. _

Viste il D.P.R. n. 207/2010 ¢ ss.mm.ii.;
Visto il D.Lgs. 50/2016 ¢ ss.mm.ii.;
‘Visto lo Statuto Comunale;

Vista'la L. R. n. 48/91;

PROPONE

1. Di prendere. atlo della necessita e opportunita della redazione della. 3.a. perizia di
variante, Suppletlva e assestamento finale relativa ai lavori di “Approwxglonamento
idrico di Modica Alta per il complelamento e messa in esercizio dell’lmpla.mo”

2. Di dare atto che la perizia & approvata in linea tecnica con parere n. 24/20 del 23/09/2019.
con il quadro economico allegato (all.2);

3. Di approvare ai sensi dell’art. 132, comma 1, lett.b, e comma 3 del D.Lgs. 12/04/2006
n. 163, nel testo vigente nella Regione Siciliana, Ja perizia di che trattasi dell’importo
complessivo di € 261.739,02, costituita dagli elaborati di.cui all’allegato elenco (all.3)
depositati presso gli uffici dcl V Settore;

4. Di dare atto che la perizia comporta una maggiore spesa di € 1.739,02 rispelto al quadro
£Conomico approvato con la 2.a perizia, ma un maggiore impegno per € 3.528,02 da




s

-\

prenotare ponendolo a carico del bilancio comunale al cap.5530/99 del bilancio 2021 in

corso:di formhazione;

Di.dare. atto che i nuovi layori previsti nella perizia dj che trattasi non alterano in alcun
‘modo. la natura ¢ la destinazione.dell’opera stessa;

Di confermare il tempo ulile per dare ultimati i lavori come specificato in seno allo
schema di atté -di sotlomissione per quanto attiene 1'impresa “Baglieri Giovanni &
Antonio” e concedere maggiori tempi‘di giorni 10 (dieci)- per quanto attiene 1’impresa.
“Modica Jurij”;

Di dare atto che la spesa & urgente e non rinviabile in quanto finalizzata alla attivazione
dé']_‘serviir._io di crogazione delle risorse idriche rese disponibili a seguito dei lavori
escguiti;

Di dichiarare ai sensi dell’art. 6 par: “CODﬂlttO di interessi; del vigente PT CP,* che lo
scrivente e 1’ 1:,Lru1tore della proposta, sono in assenza di conflitto. di interessi; di cui
all’art 6 bis della Lon. 241/1990, come introdotto dall’ art 1, conima 41, dclla legge
190/2012 .

Di dichiararé, con. votazione unanime e successiva, il presente atto immediatamente
eseguibile-ai sensi del.comma [V, art. 134 del Decreto Legislativo 18.08.2000 n. 267.

L'Istruttore Amministrativo

‘Giuseppina Giardina

Q G oroliu

Il Responsabile del:Settore

RS- ad g - ,' . T d + ]J]g. G,' Sppepalti




Quadro economico 2.a perizia di variante (all.1)

A) Lavori:
. importo lavori al netto del ribasso d’asta del 28,0987% € 108.031,90
. importo per 1’attuazione dei piani di sicurezza
non soggetto a ribasso d’asta €  6.949.82
Sommano (A) €114.981,72 €114.981,72

B) Somme a disposizione dell’ Amministrazione:
1. I.V.A. sui lavori il 10% €11.498,17
2. fornitura di quadri elettrici compresa I.V.A. al 10% € 43.036,58
3. lavori di adeguamento impianto elettrico I.V.A.

al 10% compresa €40.293,98
4. omneri per conferimento a discarica materiali

eccedenti I.V.A. compresa € 3.000,00
5. spese per misurazioni tensioni di contatto € 1.380,00
6. spese per distacchi cabina ENEL € 1.000,00
7. competenze tecniche {(complessive) € 44.808,81
8. arrotondamenti € 0,74

Sommano (B) € 145.018,28 €145.018,28
Totale €260.000,00

-



T T T e . D 2 N A A O

Quadro economico 3.a perizia di variante  (all.2)

A) Lavori:
. importo lavori al netto del ribasso d’asta del 28,0987% € 103.915,06
. importo per ’attuazione dei piani di sicurezza
non soggetto a ribasso d’asta €  6.684.97
Sommano (A) € 110.600,03 € 110.600,03

B) Somme a disposizione dell’ Amministrazione:

1. I.V.A. sui lavori il 10% € 11.060,00
2. fornitura di quadri elettrici compresa I.V.A. al 10%
(importo al netto del ribasso) € 38.994,92

3. lavori di adeguamento impianto elettrico L.V.A.
al 10% compresa (importo al netto del ribasso) € 44.498,60"

4. spese per distacchi cabina ENEL € 442,86
5. oneri per conferimento a discarica materiali

eccedenti I.V.A. compresa € 1.738,26
6. competenze tecniche (complessive) € 50.882,19
7. spese istruttoria e canone Genio Civile Ragusa € 377,16
8. spese per analisi chimico-fisico acque € 3.145,00

Sommano (B) € 151.138,99 €151.138,99
Totale €261.739,02



APPROVVIGIONAM:ENTO IDRICO'DEL CENTRO ABITATO DI MODICA ALTA
LAVORI DI CONIPLETAl\'[ENTO E MESSA IN ESERCIZIO DELL’IMI’IANTO |
PERIZIA DI VARIANTE N 3 R _’ '_‘ ' i

:_.,_;;‘Elab D Quadro comparahvo

Elab E Competenze tecmche

Elab E- ' @f’hema‘ atto d1 sottoxmssmne

it
arpe

= Elab G "Lavon d1 adeguamentoe mc.nut nzloﬁe or 1nar1a 1mplanto elettnco :

- Relazmne tecmca spec1ﬁca

- 2a- Plammetna 1mp1anto pozzo n. 3 )
e 2b Plammema 1mp1ant0 pozzo n. 4
L 2¢ = Plammetna 1mp1anto pozzo n. 5 B e e

wranr2d = Plammetna 1mp1ant0 serbatmo di nlanc:1o N TR L

."26 Plammetna 1mplant0 Serbato1o d1 accumulo

ST 3 Anahsl dei nu0v1 prezz1

..4 Computo metrlco DR R S
5 Quadro comparaUVO‘ _ o ) ';

. 6 Schema atto di sottomlssmne ed elenoo nu0v1 prezz1




. : ’ : | a..‘
;o I B
APPROVVIGIONAMENTO IDRICO® MO i P % o
/ _ w,w “ ' A } m
m . m . _ : ﬂ. 3 .
. T I ; ! L brodets. - | M 3
impegno di spesa ; 176/001/17 mmwO\oo € 125 mwp E finanziam. P‘ommzo S ¢
: P : . + :
impegno di spesa 1044/19 . nmnv Hp_wbo\uu € 43 me‘mm moﬂ:xc_'m, Qcmaz - i * det. 1418/2019 |2° perizia
T e R U T
impegno di spesa - 1044/19 .. [cap, HHNNE\HM € 38953,87 ilavori’ mamm:mamzno m_mﬁ_._n_ dét. 2637/2019 - |2° perizia
impegno di spesa 2180/19 nmu HHN.S\HH e 1 wup.@ _m<o: mammcmamio elettfici " |det. 2637/2019 |2° perizia
impegno di spesa 1541/20 |cap10370/13 | € 3 145,60 |analisi acque ASP SR det. 1770/2020-
. . . ' ...nm,”. Lot - . :
|impegno di spesa 1755/19 cap 11240/11 € 6 470,88 {Sicurezzg ing. Di Raimondo .*: ' |det. 2265/2019-
impegno di spesa 1788/18  |cap 778/99 €  12600,00 |certif. DIR Ing. Lo Guzzo ' |det. 2975/2018
impegno di spesa 1044/19 cap 11240/11 € No\o@ spese istruttoria genio civile det, 1451/2020
impegno di spesa 2180/01 cap HHNS\HH, 3 NENwm.m spese disatt. cabina Enel det. 318/2020
impegno di spesa 2352/20 cap 10370/13 € 357,16 |canone attingim. Genio civile det. 2587/2020
impegno di spesa 2111720 cap 10370/13 € 26 wmoh.“o LIQUIDAZIONE 4° SAL BAGLIERI
TOTALE IMPEGNI 258 211,00
IMPORTO ASSESTAM. . FINALE 261739,02 :
MAGGIORE- __,\__uo_w._,o 3 528,02

.

-

. ews S




Sulla proposta:di deliberazione di cui sopra sono stati r.spressx i-seguenti paren a1 sensi dcll
1; comma 1, lett. 1 LR . 48;’9] comie modificato-ed mtegrato dall’art. 12°L.R; n.30/2000.

Parere del Responsabile del Setlore proponcnte per 1a regolarita tecnica: fayorevole /sfayorevole

Modica, i €& - od-2e2h

Modica, 10 £ -02. Lol X

Per ["assunzione: dell’lmpcgno di spesa, si-altesta la rt,golarc copertura finariziaria, at’ ‘sensi degli-artt,

153,183, 191 del D:L.vo n. 267/2000 con spesa da- meegnare al cap. 5530199 del Bilancio .222"
IMP. 231/2021 € 3. 528,02

Modica, lio .0Q .ot A

‘TI' Responsabile del S Zy?n'anzih)tiq
/

La proposta infra riportata si‘compene di n; - pagine; incluso il presente prospetto,..

i

Lz presente. proposta & approvata con deliberazione della Giunta Miinicipale . > g ge} 3 FEB 2021

)



Letto, approvato e sottoscritto

ZIANO ' IL SEGRETARIOGENERALE

L’ ASSESSORAS Al

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

La presente deliberazione viene pubblicata per 15 giorni consecutivi all’ Albo Pretorio online
del Comune, sul sito istituzionale dell’Ente: wwy.comune.modica.gov.it.

Modica Ii Il Segigidrig Gienerale

Si attesta che copia della presente deliberazione € stata pubblicata all ’Aébo Pretﬁﬁié) online del
Comune di Modica, senza opposizioni ¢ reclami, dal .= 4 FEB 2021 al 19 FEB 1 ,ed é
repertoriata nel registro delle pubblicazioni al n, .

Modica i Il Responsabile della pubblicazione

ATTESTAZIONE DI ESECUTIVITA®

La presente deliberazione:
I’ stata dichiarata immediatamente esecutiva ai sensi dell’art.12, comma 2, della L.R.

b

44/91.

E* divenuta esecutiva il ai sensi dell’art. 12, comma 1, della
L.R. 44/91, trascorsi dieci giorni dall’inizio della pubblicazione.

Modica li I1 Seg Generale

Per copia conforme all’originale ad uso amministrativo.

Modica i [l Segretario Generale

e



